
1 

U.P.D.R./ VII.4 
 

IL   RETTORE 
 

VISTA la L. 30/12/2010, n. 240, recante Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario; 

VISTA la Legge 06/11/2012, n. 190 ss.mm.ii., recante Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il Regolamento per l’autorizzazione di professori e ricercatori universitari allo 

svolgimento di incarichi extraistituzionali, emanato con D.R. n. 3641 del 16/11/2012; 

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (d’ora in poi P.I.A.O.) di Ateneo per il 

triennio 2022/2024 – Sezione Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, in cui è confluito il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 2021/2023; 

CONSIDERATO che l’appendice 2.3.E del citato PIAO prevede, tra i procedimenti a rischio, 

l’autorizzazione di professori e ricercatori universitari allo svolgimento di incarichi extraistituzionali e 

quale fase del procedimento a rischio la “dichiarazione da parte del Direttore del Dipartimento attestante 
che l’attività extraistituzionale cui si riferisce la richiesta di autorizzazione non rappresenta detrimento 
delle attività didattiche e scientifiche affidate al dipendente e non determina una situazione di conflitto di 
interessi con l’attività istituzionale della struttura di afferenza”; 

CONSIDERATO che nella suddetta appendice 2.3.E, relativamente alle misure per la 

prevenzione della corruzione nei procedimenti di autorizzazione in questione, è previsto il controllo a 

campione da effettuare sul 5% del totale delle dichiarazioni rese dai Direttori di Dipartimento 

successivamente all'espletamento degli incarichi extraistituzionali autorizzati, prevedendo in ogni caso un 

campione minimo di n. 6 nominativi; 

VISTO il D.R. n. 1231 del 20/04/2016, con il quale è stato disposto che la verifica in questione 

debba essere effettuata con cadenza semestrale e, precisamente, entro la fine di ogni anno solare per gli 

incarichi autorizzati nel primo semestre dell’anno (1° gennaio/30 giugno), ed entro il 30 giugno di ogni 

anno solare per gli incarichi autorizzati nel secondo semestre dell’anno (1° luglio/31 dicembre), facendo 

sempre riferimento alla data di rilascio dell’autorizzazione ai sensi del citato Regolamento di Ateneo;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al controllo a campione sul 5% del totale delle 

dichiarazioni rese dai Direttori di Dipartimento relativamente agli incarichi extraistituzionali 

effettivamente svolti nel periodo compreso tra il 01/07/2022 e il 31/12/2022, con riferimento alla data di 

rilascio dell’autorizzazione; 

ACCERTATO che il totale degli incarichi autorizzati nel periodo compreso tra il 01/07/2022 e il 

31/12/2022 è pari a n. 162, come da elenco predisposto in ordine alfabetico per cognome e nome del 

professore/ricercatore richiedente, a ciascuno dei quali è attribuito un numero progressivo da n. 1 a 162 

che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante; 

ACCERTATO che il campione da sottoporre a verifica, nel caso di specie, è pari a n. 8,1 unità 

che, arrotondata per eccesso, è pari a n. 9 incarichi autorizzati, da determinare mediante sorteggio; 

RITENUTO di dover nominare la Commissione preposta alle operazioni di sorteggio del 

campione da sottoporre a verifica, nonché all’istruttoria volta ad accertare che l’incarico autorizzato non 

abbia effettivamente comportato detrimento delle attività didattiche e scientifiche affidate al 

docente/ricercatore e che non abbia determinato una situazione di conflitto di interessi con l’attività 

istituzionale della struttura di afferenza; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/1058 del 27/03/2023
Firmatari: LORITO Matteo



2 

RITENUTO, altresì, di dover stabilire la data e l’ora di svolgimento delle operazioni di sorteggio; 

 

D E C R E T A 
  

 Per i motivi di cui in premessa, è nominata la seguente Commissione - preposta alle operazioni di 

sorteggio del campione da sottoporre a verifica, nonché all’istruttoria volta ad accertare che l’incarico 

autorizzato non abbia effettivamente comportato detrimento delle attività didattiche e scientifiche affidate 

al docente/ricercatore e non abbia determinato una situazione di conflitto di interessi con l’attività 

istituzionale della struttura di afferenza: 

- Dott.ssa Rosaria Laura D’ANGELILLO, in servizio presso l’Area Risorse Umane; 

- Dott.ssa Simona BUONO, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore; 

- Sig. Luca MAURO, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore; 

- Dott.ssa Maria TOSTA, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore. 

 Le operazioni di sorteggio del campione da sottoporre a verifica, pari nel caso di specie a n. 9 

incarichi autorizzati, si svolgeranno presso il Palazzo degli Uffici, sito in Via Giulio Cesare Cortese, 29, 

IV piano, stanza 406, il giorno 29/03/2023, alle ore 10.30. 

  Si riporta, in allegato, l’elenco degli incarichi extraistituzionali autorizzati a titolo retribuito e 

gratuito - ai sensi del Regolamento emanato con D.R. n. 3641 del 16/11/2012 - nel periodo compreso tra il 

01/07/2022 e il 31/12/2022, predisposto in ordine alfabetico per cognome e nome del 

professore/ricercatore richiedente, a ciascuno dei quali è attribuito un numero progressivo da 1 a 162. 

 Il presente decreto è pubblicato all’Albo ufficiale on line di Ateneo. 

 

                          IL RETTORE 
                           Matteo Lorito 

 

 

 

 

Area Risorse Umane 

Capo Area: f.to la Dirigente dott.ssa Luisa DE SIMONE  

Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Personale Docente e Ricercatore  
La Responsabile del procedimento: f.to dott.ssa Fabiana Maio, Capo dell’Ufficio 

Per chiarimenti: dott.ssa Rosaria Laura D’Angelillo 

rosarialaura.dangelillo@unina.it  
RLDA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/1058 del 27/03/2023
Firmatari: LORITO Matteo



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ II Semestre 2022

N. MATR. RUOLO COGNOME NOME
NOTA RETTORALE 
PROVVEDIMENTO 

PROT. N.

DATA 
PROVV.

INIZIO 
ATTIVITA'

FINE 
ATTIVITA'

COMPENSO OGGETTO

1 101099 RD ALBERICO ANDREA 102717 05/08/2022 12/09/2022 30/04/2023 5.000,00 € Docenza presso Istituto M&C Militerni 

2 59564 PA ALLIEGRO ENZO VINICIO 144631 24/11/2022 05/12/2022 05/12/2023 GRATUITO
Collaborazione scientifica di carattere antropologico ‐ ISPRA‐Ist.Sup. Protezione e Ricerca 

Ambientale

3 56448 PO ALOISIO ALBERTO 140594 16/11/2022 01/01/2023 31/12/2023 1.000,00 €
Componente Consiglio di Amministrazionee ‐ Elettra – Sincrotrone Trieste S.C.p.A di 

interesse nazionale

4 56448 PO ALOISIO ALBERTO 140595 16/11/2022 01/01/2023 31/12/2023 GRATUITO
Componente Consiglio Direttivo ‐ CINI ‐ Consorzio Interuniversitario Nazionale per 

l'Informatica

5 56448 PO ALOISIO ALBERTO 140960 16/11/2022 01/01/2023 31/12/2023 10.000,00 €
Componente Consiglio di Amministrazione di nomina governativa dell’Ente Pubblico di 

Ricerca ‐ Area scientifica e Tecnologica di Trieste ‐ AREA SCIENCE PARK

6 59170 PO AMARELLI GIUSEPPE 112346 20/09/2022 20/09/2022 03/12/2022 3.000,00 €
Docenza presso Istituto di Studi Giuridici M & C

Militerni

7 103454 PA ASPRONE DOMENICO 151261 14/12/2022 14/12/2022 10/12/2023 85.000,00 €
Supporto tecnico‐operativo e scientifico nel progetto di valorizzazione e rigenerazione 
urbana del Real Albergo dei Poveri a Napoli con compiti istituzionali e gestionali presso 

Comune di Napoli

8 55713 PO ATTAIANESE CIRO 148734 07/12/2022 07/12/2022 13/11/2023 6.000,00 €
Attività investigativa ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 50/2019 ‐ componente elenco esperti 

in materia di tecnica ferroviaria dell’Organismo di investigazione nazionale

9 59378 PO AULETTA FERRUCCIO 111193 15/09/2022 06/02/2023 06/05/2023 12.480,00 € Docenza presso Università degli Studi Sociali LUISS ‐ Guido Carli

10 53642 PO BASILE ACHILLE 140596 16/11/2022 16/11/2022 31/12/2023 GRATUITO Presidente ‐ ASTEMA Associazione per lo Sviluppo di Teoria Economica, Matematica

11 57334 PO BELLIA LAURA 121422 10/10/2022 12/01/2023 20/01/2023 2.400,00 € Docenza presso Poli Design Milano

12 106717 RD BENASSI FEDERICO 123511 13/10/2022 02/11/2022 31/12/2022 3.150,00 € Docenza presso Università degli Studi di Sassari

13 113436 RD BIZJAK DAVIDE 123514 13/10/2022 03/11/2022 22/12/2022 1.155,00 € Docenza presso Scuola Superiore Meridionale

Pagina 1 di 13

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2023/1058 del 27/03/2023



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ II Semestre 2022

N. MATR. RUOLO COGNOME NOME
NOTA RETTORALE 
PROVVEDIMENTO 

PROT. N.

DATA 
PROVV.

INIZIO 
ATTIVITA'

FINE 
ATTIVITA'

COMPENSO OGGETTO

14 117520 RD BLANDO GIOVANNI 123525 13/10/2022 13/10/2022 03/12/2022 2.850,00 € Docenza presso Università Luiss Guido Carli 

15 59194 PO BOCCAGNA SALVATORE 82426 05/07/2022 01/09/2022 30/06/2023 7.000,00 €
Assunzione dell’ufficio di parte nell’ambito di arbitrariato rituale di diritto ai sensi dell’art. 

806 ss. c.p.c.

16 101927 PA BOURSIER VALENTINA 100745 01/08/2022 01/09/2022 31/03/2023 1.300,00 €
Docenza presso Associazione per lo Sviluppo delle

Scienze Neuropsichiatriche dell’Età Evolutiva
(A.S.N.E. ‐ SIPsIA)

17 154555 RD BRANCATO RODOLFO  140965 16/11/2022 18/11/2022 10/12/2022 1.500,00 €
Attività di didattica e di ricerca di Visiting Professor ‐ Katholische Universitat Eichstatt‐

Ingolstadt (GERMANIA)

18 57345 PO BREGLIO GIOVANNI 118655 04/10/2022 04/10/2022 03/10/2023 GRATUITO Funzione di ricerca presso il CERN 

19 107846 PA CANNAVALE SERENA 156778 28/12/2022 01/03/2023 28/02/2024 990,00 € Incarico di insegnamento presso l'Università degli studi di Napoli L.Vanvitelli

20 101114 PA CARNEVALE DIEGO 156780 28/12/2022 01/01/2023 30/06/2023 2.100,00 € Incarico di insegnamento presso il Polo Umanistico ‐ Liceo Antonio Genovesi ‐

21 58641 PO CASCIONE COSIMO 108838 08/09/2022 01/02/2023 31/05/2023 4.315,00 € Docenza presso Università degli Studi Sociali LUISS ‐ Guido Carli

22 59948 PO CATANIA MARIA ROSARIA 115355 27/09/2022 03/10/2022 15/12/2022 1.500,00 € Visiting Professor presso International University of Gorazde

23 53821 PO CIARAMELLI FABIO 92445 20/07/2022 12/09/2022 03/12/2022 3.900,00 € Docenza presso Università degli Studi Sociali LUISS ‐ Guido Carli

24 53821 PO CIARAMELLI FABIO 96571 25/07/2022 13/09/2021 02/12/2021 3.900,00 € Università degli Studi Sociali LUISS ‐ Guido Carli

25 114368 RD CIASULLO Alessandro 114438 23/09/2022 10/12/2022 01/09/2023 2.800,00 € Docenza presso Università di ROMA LUMSA

26 59971 PA CILARDO Alessandro 144636 24/11/2022 24/11/2022 31/12/2022 2.000,00 €
Attività di progettazione didattica, docenza, trasferimento tecnologico e preparazione 

materiale didattico ‐ Leonardo Technical Training

Pagina 2 di 13

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2023/1058 del 27/03/2023



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ II Semestre 2022

N. MATR. RUOLO COGNOME NOME
NOTA RETTORALE 
PROVVEDIMENTO 

PROT. N.

DATA 
PROVV.

INIZIO 
ATTIVITA'

FINE 
ATTIVITA'

COMPENSO OGGETTO

27 100794 PA CINQUE MARCELLO 123295 13/10/2022 20/10/2022 30/11/2022 2.000,00 € Docenza presso Leonardo Technical Training

28 136660 RD CIVITILLO Renato 114443 23/09/2022 23/09/2022 30/09/2022 6.400,00 € Docenza presso Università di ROMA LUMSA

29 136660 RD CIVITILLO Renato 123517 13/10/2022 17/10/2022 30/09/2023 4.200,00 € Docenza presso Libera Università Maria S.s. Assunta

30 57068 PO COCOZZA ROSA 86282 12/07/2022 13/07/2022 13/07/2023 20.000,00 €
Partecipazione alla Commissione tecnica per il fondo di Indennizzo Risparmiatori di cui al 

D.M. del 10/05/2019

31 57068 PO COCOZZA ROSA 92451 20/07/2022 28/07/2022 28/07/2023 5.000,00 €
Esponente del Consiglio di Amministrazione di MEFOP S.P.A. ‐Società per lo Sviluppo del 

Mercato dei Fondi pensione fondata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze

32 59946 PO CONSIGLIO Stefano 102716 05/08/2022 01/09/2022 31/08/2023 GRATUITO Partecipazione al consiglio di amministrazione presso Parco Archeologico di Pompei

33 57394 PA COPPOLA TOMMASO 108038 07/09/2022 07/09/2022 31/03/2023 4.620,00 € Docenza presso ANMIL Onlus

34 57394 PA COPPOLA TOMMASO 108755 08/09/2022 19/09/2022 30/10/2022 1.820,00 € Docenza presso Fondazione ITS Mobilità Sostenibile Trasporti Marittimi

35 103340 PA CURCIO DOMENICO 101157 02/08/2022 12/09/2022 02/12/2022 8.000,00 € Docenza presso Università degli Studi Sociali LUISS ‐ Guido Carli

36 50055 PO CUTOLO ANTONELLO 129418 25/10/2022 31/10/2022 30/06/2023 GRATUITO
Membro del CDA ‐ Centro Regionale Information Communication Technology scarl(Cerict 

scrl)

37 59849 PA D'ACIERNO LUCA 157209 29/12/2022 01/01/2023 31/12/2023 10.000,00 €
Componente del Comitato Scientifico per l'affiancamento del gruppo Interdisciplinare 

Interno del  Comune di Napoli per la redazione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile 
(PUMS) presso il  Comune di Napoli‐Area Programmazione della Mobilità

38 103393 PO D'ALESSIO GIOVAN BATTISTA 123373 13/10/2022 17/11/2022 12/01/2023 1.155,60 € Docenza presso Scuola Superiore Meridionale

39 58555 PA D'ANIELLO BIAGIO 100015 29/07/2022 01/11/2022 13/01/2023 2.380,00 € Docenza presso Università degli Studi di Salerno

Pagina 3 di 13

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2023/1058 del 27/03/2023



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ II Semestre 2022

N. MATR. RUOLO COGNOME NOME
NOTA RETTORALE 
PROVVEDIMENTO 

PROT. N.

DATA 
PROVV.

INIZIO 
ATTIVITA'

FINE 
ATTIVITA'

COMPENSO OGGETTO

40 101848 RD DE LUCA FABIO 115339 27/09/2022 04/10/2022 28/02/2023 3.600,00 € Docenza presso ANMIL Onlus

41 59042 PO DE MAIO ANTONIO 101071 02/08/2022 10/09/2022 23/12/2022 9.260,00 € Didattica e ricerca presso XIDIAN UNIVERSITY,XIAN,CHINA

42 59943 PO DEL GIUDICE VINCENZO 114435 23/09/2022 03/10/2022 20/01/2023 1.200,00 € Docenza presso Università degli Studi di Napoli "Luigi Vanvitelli"

43 107204 RD DELLA CORTE RAFFAELE 123520 13/10/2022 19/10/2022 11/11/2022 2.000,00 € Docenza presso Lonardo Techmical Training

44 105446 PA DI FIORE LAURA 156782 28/12/2022 01/01/2023 30/06/2023 2.100,00 € Incarico di insegnamento presso il Polo Umanistico ‐ Liceo Antonio Genovesi ‐

45 133766 RD DI FRATTA GIOVANNI 151132 13/12/2022 09/01/2023 24/03/2023 GRATUITO
attività di ricerca all’estero di Visiting Researcher nell’ambito del programma trimestrale 
“Mathematics for Complex Materials ‐ Hausdorff Center for Mathematics con sede a Bonn 

(Germania)

46 103242 RD DI SALVO Margherita 137032 08/11/2022 08/11/2022 25/11/2022 500,00 € Attività di Docenza ‐ CIDIS Onlus di Napoli

47 117522 RD DIGLIO ANTONIO 102310 04/08/2022 19/09/2022 31/12/2023 1.800,00 € Docenza presso Università della Campania "Luigi Vanvitelli" n.70 ore

48 59139 PO ERCOLINI DANILO 126955 19/10/2022 19/10/2022 19/10/2023 GRATUITO
Incarico di Direttore ‐ Centro Nazionale di Ricerca per le Tecnologie dell’Agricoltura – 

AGRITECH

49 59139 PO ERCOLINI DANILO 127588 20/10/2022 20/10/2022 19/10/2023 50.000,00 €
Incarico di Direttore Scientifico ‐ Centro Nazionale di Ricerca per le Tecnologie 

dell’Agricoltura – AGRITECH

50 59139 PO ERCOLINI DANILO 151256 14/12/2022 14/12/2022 14/12/2023 10.000,00 € Membro del Consiglio di Amministrazione presso la Fondazione ONFOODS

51 58459 PO FABBRICINO MASSIMILIANO 91179 19/07/2022 19/07/2022 18/07/2023 7.500,00 €
Partecipazione Comitato tecnico Consultivo dei lavori di realizzazione dell'impianto 
recupero materia e produzione CSS da RSB nel territorio di Giugliano in Campania 

52 104171 PO FALCO Geppino 140597 16/11/2022 16/11/2022 14/11/2023 20.000,00 €
Tutoraggio di ricercatori dell’istituto CROB finalizzata al potenziamento di attività di ricerca 

biomedica e preclinica in ambito oncologico ‐ IRCCS ‐ CROB Centro di riferimento 
oncologico di Basilicata

Pagina 4 di 13

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2023/1058 del 27/03/2023



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ II Semestre 2022

N. MATR. RUOLO COGNOME NOME
NOTA RETTORALE 
PROVVEDIMENTO 

PROT. N.

DATA 
PROVV.

INIZIO 
ATTIVITA'

FINE 
ATTIVITA'

COMPENSO OGGETTO

53 104171 PO FALCO GEPPINO 156800 28/12/2022 03/01/2023 01/12/2023 30.000,00 € Attività di ricerca nell' ambito del progetto FIDIA presso Biogem Scarl

54 104624 PO FERRARI ZUMBINI ANGELA 123378 13/10/2022 21/10/2022 28/02/2023 1.550,00 € Docenza presso Scuola Superiore Meridionale

55 110900 RD FIENGA FRANCESCO 109746 12/09/2022 12/09/2022 11/09/2023 GRATUITO Ricerca presso il CERN ‐Europen Organization for Nuclear Research 

56 53925 PO FIORETTI ALESSANDRO 156803 28/12/2022 28/12/2022 31/12/2023 GRATUITO
Componente CTNSA ‐ presso il Comitato tecnico per la nutrizione e la sanità animale ‐ 

Sezione Consultiva del Farmaco Veterinario ‐ Ministero della Salute ‐

57 142215 RD FOGLIAME Virgilia 125878 18/10/2022 18/10/2022 18/10/2023 24.000,00 € Consigliere di Amministrazione presso GORI S.p.A 

58 59319 PO FRALDI MASSIMILIANO 118081 03/10/2022 03/10/2022 30/11/2022 GRATUITO
Attività Didattica e Ricerca di Visiting Professor presso Ecole Normale Superieure (ENS) 

Parigi, Francia 

59 133830 PO FRASCHETTI Simonetta 138222 10/11/2022 10/11/2022 30/03/2023 2.000,00 € Membro Consiglio di amministrazione ‐ Stazione Zoologica A. DOHRN

60 100026 PO FUSCO NICOLA 123380 13/10/2022 01/11/2022 31/01/2023 2.064,00 € Docenza presso Scuola Superiore Meridionale

61 104997 RD
GAETANI 

d'ARAGONA
MARCO 101152 02/08/2022 01/08/2022 31/07/2023 GRATUITO

Funzioni di ricerca relative alla partecipazione al "Progetto tra il Dipartimento di Protezione 
Civile ed il Consorzio della Rete dei Laboratori Universitari di Ingegneria Sismica e 

Strutturale (ReLUIS)"

62 58619 PO GIORGIO MASSIMILIANO 123382 13/10/2022 01/11/2022 31/05/2023 1.402,32 € Docenza presso Scuola Superiore Meridionale

63 148462 RD Giumetti Fausto 113348 21/09/2022 01/11/2022 28/02/2023 6.600,00 € Docenza presso Università degli Studi di Firenze

64 304788 PA GLORIA ANTONIO 117347 30/09/2022 03/11/2022 25/11/2022 1.920,00 € Docenza presso UNICONSUL SOC. COOP

65 103362 PA GUASTAFERRO Barbara 123297 13/10/2022 13/10/2022 31/01/2023 1.400,00 € Docenza presso Scuola Superiore Meridionale

Pagina 5 di 13

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2023/1058 del 27/03/2023



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ II Semestre 2022

N. MATR. RUOLO COGNOME NOME
NOTA RETTORALE 
PROVVEDIMENTO 

PROT. N.

DATA 
PROVV.

INIZIO 
ATTIVITA'

FINE 
ATTIVITA'

COMPENSO OGGETTO

66 800086 RD IMPROTA Giovanni 114442 23/09/2022 26/09/2022 22/11/2022 7.000,00 € Docenza presso Dynamicom Education srl

67 58497 PO IRACE ANDREA 111195 15/09/2022 01/10/2022 30/09/2023 GRATUITO Funzione di ricerca presso il CERN 

68 140382 RD IZZO FRANCESCO 131612 28/10/2022 01/11/2022 31/10/2023 1.890,00 € Docenza presso  Accademia delle Belle Arti di Napoli

69 700059 PO JAPPELLI TULLIO 156804 28/12/2022 28/12/2022 31/12/2023 GRATUITO
Presidente dell' Associazione Master in Economia e Finanza ‐ presso l' Associazione Master 

in Economics and Finance

70 700059 PO JAPPELLI TULLIO 156808 28/12/2022 28/12/2022 31/12/2023 10.000,00 €
Componente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Grins e responsabile di 

spoke nell' ambito di uno dei partenariati estesi finanziati dal MUR ‐ presso la Fondazione 
Grins

71 56431 PO LANGELLA ANTONIO 116855 29/09/2022 01/10/2022 30/04/2023 10.000,00 €
Analisi dei dati sperimentali ed interpetrazione dei risultati presso l'Università degli studi 

della Campania Luigi Vanvitelli 

72 301347 PA LANGELLA CARLA 120093 06/10/2022 17/10/2022 23/01/2023 GRATUITO Docenza presso Università degli Studi di Napoli "Luigi Vanvitelli"

73 306718 PA LEONE MATTIA FEDERICO 101399 02/08/2022 01/08/2022 31/07/2023 GRATUITO
Presidente presso ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE URBAN CLIMATE CHANGE 

RESERCH NETWORK

74 58685 PO LIGUORI FIORENZO 156825 28/12/2022 01/01/2023 30/06/2023 124.530,00 €
Proroga incarico ‐ Commissario liquidatore COSIDA S.p.A. in L.C.A. presso IVASS‐Istituto per 

la Vigilanza  sulle Assicurazioni 

75 106325 RD LISANTI MARIA TIZIANA 113346 21/09/2022 10/01/2023 31/01/2023 912,00 € Docenza presso Università degli Studi di Verona

76 130999 PO LISTA Luca 124377 14/10/2022 14/10/2022 31/01/2023 2.773,44 € Docenza presso Scuola Superiore Meridionale

77 59608 PO LONGOBARDO CARLO 101154 02/08/2022 01/01/2019 31/12/2021 27.000,00 €
Componente collegio Sindacale prsso Antonio Sada e Figli S.p.a. e presso Sada 

Partecipazioni S.r.l. 

78 59784 PA MANFREDI SABATO 156790 28/12/2022 09/01/2023 09/06/2023 5.185,00 €
Attività di ricerca "valutazione e ulteriore raffinamento degli algoritmi di federated 

learning" presso il DIAG

Pagina 6 di 13

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2023/1058 del 27/03/2023



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ II Semestre 2022

N. MATR. RUOLO COGNOME NOME
NOTA RETTORALE 
PROVVEDIMENTO 

PROT. N.

DATA 
PROVV.

INIZIO 
ATTIVITA'

FINE 
ATTIVITA'

COMPENSO OGGETTO

79 57541 PA MARINIELLO LOREDANA 82428 05/07/2022 01/09/2022 31/12/2022 800,00 € Docenza presso Consorzio FORMA a r.l.

80 150240 RD MAROTTI LORIS 115356 27/09/2022 01/10/2022 31/10/2022 GRATUITO Funzione di ricerca presso Icourts

81 305976 PA MARRONE RAFFAELE 113812 22/09/2022 22/09/2022 20/12/2022 2.000,00 € Docenza presso CERTFORM S.R.L.

82 57337 PO MARRUCCI LORENZO 112513 20/09/2022 20/09/2022 19/09/2023 20.000,00 € membro del Consiglio di Amministrazione presso AGRITECH

83 56099 PO MARTINA RICCARDO 83510 06/07/2022 01/10/2022 30/09/2023 8.000,00 € Docenza presso Università Suor Orsola Benincasa

84 56099 PO MARTINA RICCARDO 123385 13/10/2022 01/11/2022 30/01/2023 1.500,00 € Docenza presso Università Suor Orsola Benincasa

85 700057 PA MARTORELLI MASSIMO 102715 05/08/2022 26/10/2022 25/11/2022 3.200,00 € Docenza presso UNICONSUL SOC. COOP

86 119086 RD MATARAZZO NADIA 148831 07/12/2022 07/12/2022 31/10/2023 2.400,00 €
incarico d’insegnamento a titolo retribuito di “Geografia Sociale e Culturale” ‐ Università 

degli Studi di Napoli L’Orientale

87 120380 PO MATTEI MASSIMILIANO 111199 15/09/2022 19/09/2022 31/12/2022 Gratuito Docenza presso Università degli Studi di Napoli "Luigi Vanvitelli"

88 56628 PO MAZZOCCA NICOLA 102311 04/08/2022 04/08/2022 03/08/2023 GRATUITO
Direttore di laboratorio nazionale Embedded Systems and Smart Manufacturing con 

funzioni di ricerca 

89 59670 PO MELE CRISTINA 144639 24/11/2022 01/12/2022 31/01/2023 3.600,00 € Attività di Docenza ‐ Scuola Nazionale dell'Amministrazione

90 58156 PO MERIGGI MARCO 122357 11/10/2022 17/10/2022 28/02/2023 876,45 € Docenza presso Scuola Superiore Meridionale

91 112278 RD MIANO ANDREA 101146 02/08/2022 01/08/2022 31/07/2023 GRATUITO
Funzioni di ricerca relative alla partecipazione al "Progetto tra il Dipartimento di Protezione 

Civile ed il Consorzio della Rete dei Laboratori Universitari di Ingegneria Sismica e 
Strutturale (ReLUIS)"

Pagina 7 di 13

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2023/1058 del 27/03/2023



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ II Semestre 2022

N. MATR. RUOLO COGNOME NOME
NOTA RETTORALE 
PROVVEDIMENTO 

PROT. N.

DATA 
PROVV.

INIZIO 
ATTIVITA'

FINE 
ATTIVITA'

COMPENSO OGGETTO

92 101069 RD MICOLI LUCA 116863 29/09/2022 04/10/2022 13/12/2022 2.940,00 € Docenza presso ANMIL Onlus

93 56452 PO MIELE GENNARO 123389 13/10/2022 20/10/2022 28/02/2023 2.103,48 € Docenza presso Scuola Superiore Meridionale

94 150997 PA MINALE Valerio Massimo 120096 06/10/2022 17/10/2022 16/11/2022 GRATUITO Attività di didattica e Ricerca presso l' Università di Belgrado, Serbia 

95 53670 PO MIOLA MASSIMO 100741 01/08/2022 05/09/2022 04/09/2023 10.000,00 € Componente supplente del Collegio di napoli dell Arbitro Bancario Finanziario 

96 59179 PA MONTAGNARO FABIO 114430 23/09/2022 02/11/2022 31/03/2023 1.250,00 € Docenza presso Consorzio FORMA a r.l.

97 59671 PO MONTUORI FRANCESCO 136514 07/11/2022 14/11/2022 16/12/2022 1.155,60 € Attività di Docenza ‐ Scuola Superiore Meridionale

98 53588 PO MORELLI GIANCARLO 82953 05/07/2022 25/07/2022 31/08/2022 1.400,00 € Docenza presso Ateneapoli S.r.l.

99 59330 PA MOSCA MICHELE 121586 10/10/2022 10/10/2022 31/12/2022 2.000,00 €
Docenza presso Istituto di Istruzione Secondaria di Secondo Grado per le Scienze Umane e 

per i Servizi "Claudia De' Medici"

100 59618 PA NENNI MARIA ELENA 121416 10/10/2022 30/10/2022 30/10/2023 10.000,00 € Membro del Comitato Scientifico ‐ Digit Ed S.p.a

101 109820 RD NICOLARDI FEDERICA 138227 10/11/2022 01/01/2023 31/12/2023 8.000,00 €
Attività di Docenza ‐ UNIVERSITY OF KENTUCKY, COLLEGE OF ENGINEERING, COMPUTER 

SCIENCE DEPAR

102 59331 PO NOTOMISTA EUGENIO 92458 20/07/2022 26/09/2022 31/12/2022 3.000,00 € Docenza presso Università Suor Orsola Benincasa

103 102605 RD OLIVIERO TOMMASO 101142 02/08/2022 25/10/2022 08/12/2022 6.000,00 € Docenza presso Università Commericale "Luigi Bocconi" 

104 53776 PO PAGANO MARCO 151248 14/12/2022 01/01/2023 31/12/2023 20.000,00 €
Componente del Comitato Nazionale per la Valutazione della Ricerca con compiti 

istituzionali e gestionali presso il Ministero dell’Università e della Ricerca

Pagina 8 di 13

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2023/1058 del 27/03/2023



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ II Semestre 2022

N. MATR. RUOLO COGNOME NOME
NOTA RETTORALE 
PROVVEDIMENTO 

PROT. N.

DATA 
PROVV.

INIZIO 
ATTIVITA'

FINE 
ATTIVITA'

COMPENSO OGGETTO

105 53776 PO PAGANO MARCO 151251 14/12/2022 01/01/2023 31/12/2023 30.000,00 € Research Fellow ‐ presso Istituto Einaudi per l’Economia e la Finanza

106 302169 PA PALADINO SIMONA 85848 12/07/2022 18/07/2022 30/07/2022 1.800,00 € Docenza presso Ateneapoli S.r.l.

107 103046 PA PALLADINO RAFFAELE 157717 30/12/2022 01/01/2023 31/12/2023 12.000,00 €
Attività di ricerca svolta da remoto nell' ambito del progetto ‐ Understanding and 

improving the performance of vascular risk calculators in person with multiple sclerosis ‐ 
presso l' Università Imperial Collage di Londra

108 59657 PO PALOMBINO FULVIO MARIA 99220 28/07/2022 01/08/2022 31/07/2023 20.000,00 €
Sostegno dell'attività del Collegio di difesa della Repubblica italiana nel procedimento 

dinanzi alla Corte internazionale di Giustizia nel caso germania , Italia 

109 302215 PA PANE ANDREA 112424 20/09/2022 19/09/2022 31/07/2023 GRATUITO Componente del consiglio di Amministrazione presso il Parco Archeologico di Sepino

110 59542 PA PASQUINO NICOLA 123339 13/10/2022 15/10/2022 31/12/2022 4.819,27 €
Presidenza del tavolo tecnico istituito dal Regolamento per la localizzazione e l'esercizio di 
impianti radioelettrici e per le attività di monitoraggio dei livelli di esposizione umana ai 

campi elettromagnetici fra 100 kHz e 300 GHz presso il Comune di Genga

111 58901 PO PASTORE LUCIO 151246 14/12/2022 14/12/2022 22/11/2023 27.000,00 € Membro del Consiglio di Amministrazione presso il CEINGE Biotecnologie Avanzate 

112 56796 PO PECCE MARIA ROSARIA 112422 20/09/2022 17/10/2022 17/10/2023 GRATUITO Consigliere presso l'ordine degli Ingegneri di Napoli

113 56796 PO PECCE MARIA ROSARIA 140599 16/11/2022 24/11/2022 23/11/2023 GRATUITO Membro Consiglio di Amministrazione ‐ Fondazione Ordine degli Ingegneri di Napoli

114 59756 PO PENNACCHIO FRANCESCO 132908 02/11/2022 02/11/2022 01/11/2023 GRATUITO
Coordinatore scientifico Spoke 2 ‐ Centro Nazionale di Ricerca per le Tecnologie 

dell’Agricoltura – AGRIT

115 59752 PO PETRARCA VALERIO 128756 24/10/2022
01/01/2023 
20/02/2023

20/01/2023 
28/02/2023

2.000,00 €
Docenza all'estero dall'1/1/2023 al 20/1/2023 e dal 20/02/2023  al 28/02/2023 ‐ École des 
Hautes Études en Sciences Sociales ‐ Quattro seminari su temi di etnologia e antropologia

116 59752 PO PETRARCA VALERIO 153202 19/12/2022 01/06/2023 30/06/2023 1.500,00 €
incarico di insegnamento di Seminari, presso la Scuola di Specializzazione in Psicoterapia 

del Centro Studi Sagara

117 102851 RD PINTO GABRIELLA 109998 13/09/2022 13/09/2022 30/11/2022 GRATUITO Docenza presso Università degli Studi del Sannio

Pagina 9 di 13

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2023/1058 del 27/03/2023



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ II Semestre 2022

N. MATR. RUOLO COGNOME NOME
NOTA RETTORALE 
PROVVEDIMENTO 

PROT. N.

DATA 
PROVV.

INIZIO 
ATTIVITA'

FINE 
ATTIVITA'

COMPENSO OGGETTO

118 257 PA PISCOPO GABRIELLA 101396 02/08/2022 12/09/2022 10/12/2022 2.800,00 € Docenza presso Università degli Studi Sociali LUISS ‐ Guido Carli

119 257 PA PISCOPO GABRIELLA 136519 07/11/2022 07/11/2022 31/03/2023 16.000,00 € Consigliere indipendente ‐ Banca WIDIBA S.p.A.

120 59544 RU POLITANO MASSIMILIANO 128769 24/10/2022 24/10/2022 31/10/2022 625,00 € Ausilio alle funzioni di Controllo del Collegio dei Revisori della Società italiana di Statistica 

121 102300 RD POLLONE STEFANIA 118077 03/10/2022 03/10/2022 31/10/2023 1.050,00 € Docenza presso Università degli Studi di Salerno

122 305208 PA PUOPOLO GIOVANNI WALTER 123346 13/10/2022 25/10/2022 02/12/2022 4.560,00 € Docenza presso Università Commerciale "L. Bocconi"

123 59998 PA QUARTO MARIA 157720 30/12/2022 24/01/2023 30/10/2023 15.000,00 € Ispettore tecnico presso ACCREDIA ‐ Ente Italiano di Accreditamento

124 304311 RU RADICE TERESA 151954 15/12/2022 09/01/2023 12/05/2023 1.550,00 €
attività didattica all’estero: Corso di TD (Travaux Dirigés) de Analyse II presso l’Università 

Dauphine di Parigi

125 58646 PO RAGOZINI GIANCARLO 152582 16/12/2022 19/12/2022 26/01/2023 2.000,00 € incarico di insegnamento presso Eu.TropiaCulture ricerca sviluppo innovazione Srl

126 59222 RD REA TERESA 151923 15/12/2022 22/12/2022 22/12/2023 GRATUITO
Componente Advisory Board a supporto del coordinatore del comitato strategico del  

sistema nazionale linee guida (SNLG), presso l' Istituto Superiore di Sanità.

127 59222 RD REA TERESA 151927 15/12/2022 15/12/2022 10/12/2023 12.000,00 €
Componente della Commissione d’Albo degli Infermieri della Federazione Nazionale degli 

Ordini delle Professioni infermieristiche

128 59222 RD REA TERESA 154179 20/12/2022 20/12/2022 10/12/2023 17.000,00 €
Presidente dell'O.P.I. ‐ Ordine delle Professioni Infermieristiche ‐ Ente di diritto  pubblico 

non economico

129 128178 PA RENNA MAURIZIO 148803 07/12/2022 16/01/2023 20/05/2023 GRATUITO

Collaborazione di carattere scientifico per l analisi in vivo dei meccanismi di regolazione 
della secrezione non convenzionale e spreading transcellulare della variante di huntingtina 
associata a Malattia di Huntington con funzioni di ricerca presso l’University of Cambridge 

(UK) Department of Physiology Development and Neuroscience (PDN)

130 102661 RD ROLANDO FLAVIA 97442 26/07/2022 20/07/2022 30/09/2022 1.440,00 € Docenza presso Università "Partheope" 

Pagina 10 di 13

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2023/1058 del 27/03/2023



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ II Semestre 2022

N. MATR. RUOLO COGNOME NOME
NOTA RETTORALE 
PROVVEDIMENTO 

PROT. N.

DATA 
PROVV.

INIZIO 
ATTIVITA'

FINE 
ATTIVITA'

COMPENSO OGGETTO

131 102655 PA RONGA UMBERTO 131606 28/10/2022 31/10/2022 30/06/2023 8.000,00 €
Responsabile Scientifico di Master di II livello  presso l'Universita' degli Studi di ROMA Tor 
Vergata in processi decisionali,lobbyng e disciplina anticorruzione in Italia e in Europa con 

compiti istituzionali e gestionali presso l'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"

132 110464 PO ROSSI FRANCESCO
140502

(rettificata con 
148840)

15/11/2022 15/11/2022 15/11/2023 45.000,00 € Arbitro con funzioni di Presidente tra la CARTESAR S.p.A. e SOLAR TURBINES SWITZERLAND

133 102104 RD RUSSO CINZIA VALERIA 109770 12/09/2022 13/09/2022 30/10/2022 2.200,00 €
Docenza per corso di laurea in medicina di "Malattie neurologiche" presso luniversita di 

Gorazde

134 59912 PA SALVATORE BARBARA 124386 14/10/2022 14/10/2022 31/01/2023 876,45 € Docenza presso Scuola Superiore Meridionale

135 59513 PA SANSONE MARIO 108753 08/09/2022 01/10/2022 31/12/2022 100,00 € Docenza presso Università degli Studi di Napoli Parthenope

136 302170 PA SARNATARO DANIELA 87358 14/07/2022 18/07/2022 29/07/2022 1.800,00 € Docenza presso Ateneapoli S.r.l.

137 59869 PA SCARPA GIUSEPPE 131607 28/10/2022 01/03/2023 12/06/2023 1.440,00 € Docenza presso Università degli Studi di Napoli "Parthenope"

138 148858 PA SCUOTTO Veronica 98008 27/07/2022 01/11/2022 31/10/2023 1.600,00 € Docenza presso Università degli Studi di Torino

139 162070 PA SELVA JACOPO 157721 30/12/2022 01/01/2023 31/05/2023 724,00 €
Incarico di insegnamento a titolo retribuito presso l' Alma Mater Studiorum ‐ Universita' di 

Bologna ‐

140 58902 PO SICCA LUIGI MARIA 116860 29/09/2022 29/09/2022 29/09/2023 6.000,00 € Docenza presso Università Suor Orsola Benincasa

141 56248 PO SILVESTRI FRANCESCO 153211 19/12/2022 09/01/2023 13/01/2023 GRATUITO Docenza presso l'UNIVERSITE’ GRENOBLE ALPES (FR)

142 151589 PO SODINI MAURO 140600 16/11/2022 24/11/2022 19/12/2022 2.000,00 € Attività di docenza ‐ Scuola Superiore Sant'Anna

143 156151 RD STEVENAZZI STEFANIA 148858 07/12/2022 19/12/2022 22/12/2022 GRATUITO
incarico didattico a titolo gratuito di “Statistical and geostatistical analyses of geo‐

environmental data” Università degli Studi di Milano

Pagina 11 di 13

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2023/1058 del 27/03/2023



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ II Semestre 2022

N. MATR. RUOLO COGNOME NOME
NOTA RETTORALE 
PROVVEDIMENTO 

PROT. N.

DATA 
PROVV.

INIZIO 
ATTIVITA'

FINE 
ATTIVITA'

COMPENSO OGGETTO

144 477 PA STRANO Salvatore 87978 15/07/2022 19/07/2022 20/09/2022 3.000,00 € Docenza presso Fondazione ITS TEC MOS

145 700067 PO STRIANO MAURA 110308 13/09/2022 13/09/2022 13/09/2026 20.507,57 € Assessore all'istruzione presso il Comune di Napoli

146 56370 PA STROFFOLINI BIANCA 156793 28/12/2022 26/03/2023 14/04/2023 GRATUITO Attività di ricerca presso di Hausdorff Centre for Mathematics, Bonn (Germany)

147 59882 PA TARALLO ORESTE 144637 24/11/2022 01/12/2022 31/08/2023 3.500,00 €
Attività seminariali e lezioni ‐ Collegio Universitario I.P.E. ‐ Istituto per Ricerche ed Attività 

Educative

148 57453 PA TARANTINO CIRO 91159 19/07/2022 26/09/2022 31/07/2023 9.120,00 € Docenza presso Università Suor Orsola Benincasa

149 132980 PA TARONNA MASSIMO 123363 13/10/2022 13/10/2022 30/09/2023 2.103,47 € Docenza presso Scuola Superiore Meridionale

150 104545 RD TERRACCIANO ANNA 115341 27/09/2022 27/09/2022 16/09/2023 20.000,00 €
Assessore comunale con deleghe PNRR, Pianificazione territoriale ,rigenerazione urbana e 

ambientale ,aree storiche ,di sviluppo produttivo e manutenzione della città 

151 60013 PO TUCCILLO FABIANA 82955 05/07/2022 01/02/2023 31/05/2023 12.480,00 € Docenza presso Università degli Studi Sociali LUISS ‐ Guido Carli

152 110327 RD VAIANA NICOLO' 101104 02/08/2022 19/09/2022 19/10/2022 2.400,00 €
Attività di ricerca dal titolo “Experimental Study and Phenomenological Modeling of
Complex Mechanical Hysteresis Phenomena”, presso ISAE – Supméca – Institut

Supérieur de Mécanique de Paris (FRANCIA)

153 105445 PA VECCHIO RICCARDO 120099 06/10/2022 01/11/2022 31/10/2023 12.000,00 € Attività di didattica e ricerca presso la KEDGE Business School,Bordeaux, Francia

154 103245 RD VECCHIONE Gaetano 101140 02/08/2022 01/09/2022 01/09/2023 GRATUITO
Componente del tavolo politico gestionale "Patto per la Città di Napoli" con compiti 

istituzionali e gestionali 

155 103245 RD VECCHIONE Gaetano 136511 07/11/2022 10/11/2022 31/12/2022 15.000,00 € Attività di Ricerca ‐ Associazione per lo sviluppo dell'Industria nel Mezzogiorno ‐ SVIMEZ

156 58856 PA VENEZIANO VINCENZO 121419 10/10/2022 10/10/2022 09/10/2023 GRATUITO Direzione Osservatorio faunistico venatorio ‐ Regione Campania

Pagina 12 di 13

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2023/1058 del 27/03/2023



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ II Semestre 2022

N. MATR. RUOLO COGNOME NOME
NOTA RETTORALE 
PROVVEDIMENTO 

PROT. N.

DATA 
PROVV.

INIZIO 
ATTIVITA'

FINE 
ATTIVITA'

COMPENSO OGGETTO

157 113439 PO VILLACCI Domenico 128761 24/10/2022 24/10/2022 23/10/2023 9.000,00 €
Direttore ‐ ENSIEL Consorzio Interuniversitario Nazionale per l'Energia e Sistemi Elettrici 

ENSIEL

158 102296 RD VILLANI MARIAROSARIA 119297 05/10/2022 03/10/2022 30/09/2023 1.000,00 € Docenza in Restauro Architettonico presso Università degli Studi di Salerno

159 301089 PA VISTOCCO DOMENICO 114434 23/09/2022 10/10/2022 02/12/2022 4.000,00 € Docenza presso Università Suor Orsola Benincasa

160 108864 ‐ ALERT ‐ VITIELLO VERONICA 140972 16/11/2022 01/02/2023 31/05/2023 300,00 €
Attività di didattica e di ricerca in modalità telematica ‐ Ecole Nationale d’Architecture di 

MarraKech

161 106067 RD VITOLO FERDINANDO 116850 29/09/2022 07/11/2022 25/11/2022 1.680,00 € Docenza presso UNICONSUL Società Cooperativa

162 58131 PO ZAMPELLA ANGELA 128768 24/10/2022 23/10/2022 23/10/2023 27.000,00 €
Membro del Consiglio di Amministrazione ‐ CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.a.r.l. ‐ 

Membro del Consiglio di Amministrazione presso  CEINGE Biotecnologie Avanzate S.C. ar.l 

Pagina 13 di 13

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2023/1058 del 27/03/2023


